
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754592 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1976 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 1976 / 2014 
 
Prot. corr. 952/14  XVII/A-2 

OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez" - Interventi di riqualificazione 
affusto cannone austriaco Skoda: affidamento alla ditta Mauro Vita e impegno di spesa di 
euro  6.397,67 (Iva inclusa). 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
 

Premesso che con la determinazione n. 4385/2013 è stata approvata la spesa di euro 
117.547,00.- (Iva inclusa) per la riqualificazione dei pezzi di artiglieria e di altri manufatti bellici, 
necessario per l’allestimento del nuovo Museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez” che si 
inaugurerà a breve; 

che con la medesima determinazione è stato affidato alla ditta Mauro Vita di Roveredo in 
Piano (PN) l'intervento di riqualificazione e consolidamento dei seguenti beni: 

• 2 piastre di prova ditta Sheffield (una con proietto incastrato, l’altra senza) – C.T. 5920, 5943 
• Obice italiano Armstrong-Pozzuoli da 305/17 – C.T. 5926-5929 
• Carrozza ippotrainata ad uso ambulanza italiana – C.T. 6032 
• Cannone a.u. Skoda – C.T. 5959 
• Bombarda a.u. ad aria compressa preda bellica Monte Sabotino – C.T. 6243 
• Cucina da campo "Gulasch-Kanone" – C.T. 6059 
• Autoclave - C.T. 6057 
• Autoblinda mitragliatrice italiana Ansaldo-Lancia 1ZM – C.T. 6030 
• Autocarro FIAT BL 18 – C.T. 6029 
• Cannone campale tedesco Krupp – C.T. 6043 
• Obice pesante campale italiano da 149/12 mm, mod. 14 – C.T. 5960 
• Obice francese da 155 mod. 1918 – C.T. 6429 
• Carro per trasporto barche da ponte a.u. (?) – C.T. 5983 
• Cannone su affusto ruotato tedesco Krupp mod. 18 da 172 mm (1941) - C.T. 5957  
• Torretta corazzata di postazione prodotto di un’unica fusione FIAT 160 – C.T. 5950; 
• Carro funebre simile a quello che trasportò la salma di Sofia, consorte di Francesco 

Ferdinando – C.T. 13535 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754592 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1976 

 

dato atto che, a seguito di recenti studi su alcuni materiali del museo, si è arrivati alla certezza 
che l'affusto (C.T. 5962), conservato presso gli immobili di via Cumano, è pertinente al cannone 
austriaco Skoda (C.T. 5959), già selezionato per essere incluso in quella parte del percorso espositivo 
relativa alla 1^ Guerra mondiale e oggetto dell'intervento di cui alla determinazione n. 4385/2013; 

che, al fine di rendere più completo il percorso espositivo, si è deciso di provvedere alla 
riqualificazione dell'affusto medesimo; 

vista la nota agli atti con la quale la ditta Mauro Vita con sede a Roveredo in Piano (PN) in via 
del Lavatoio n. 2 (P.I. 00397590936), già affidataria degli interventi di riqualificazione eseguiti sui mezzi 
indicati nella sopra citata determinazione n. 4385/2013, comunica la propria disponibilità ad 
intervenire anche sull'affusto del cannone austriaco Skoda, per una spesa di euro 5.243,98.- (Iva 
esclusa) ritenuta congrua dalla Direzione dello scrivente Servizio; 

richiamata la deliberazione giuntale n. 494/2013 con la quale, tra l'altro, si dà mandato al 
Direttore del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti culturali 
dell’Area Cultura e Sport di porre in essere i provvedimenti necessari in relazione con le tempistiche 
di apertura del nuovo museo; 

vista altresì la ristrettezza dei tempi per l’esecuzione di lavori di riqualificazione 
particolarmente delicati e complessi sia nelle parti meccaniche che sulle superfici, che tuttavia devono 
essere terminati per consentire l’apertura del museo; 

rilevata l’esigenza di provvedere al suddetto intervento e l'opportunità di affidarlo alla ditta 
Mauro Vita che ha già provveduto alla sistemazione del cannone Skoda nonché l'utilità - a fini 
espositivi- di esibire il pezzo nella sua interezza; 

vista inoltre la comprovata esperienza nel campo e la capacità della ditta in questione di 
assicurare interventi rispettosi degli standard museali ma, nel contempo, finalizzati a ripristinare le 
migliori condizioni di esposizione al pubblico; 

considerato che non sono reperibili sul portale MEPA forniture con le specifiche 
caratteristiche e tempistiche richieste; 

preso atto che: 

• con nota prot. n. 1810/13 X/C-6 PG 174043 dd. 04.11.2013 è stata richiesta alla Soprintendenza 
per i beni artistici ed etnoantropologici del Friuli Venezia Giulia la richiesta di autorizzazione per 
gli interventi di restauro dei beni sopra elencati; 

• con nota prot. n. 1829/13 X/C-6 P.G. 176395 dd. 07.11.2013 la Soprintendenza ha autorizzato 
l’esecuzione dei restauri; 

• con nota prot. 658/14 X/C-4 P.G. 66812 dd. 22.04.2014 è stata confermata alla Soprintendenza – 
già precedentemente interpellata per le vie brevi – la necessità del restauro dell'affusto; 

dato atto che dal 1° gennaio 2014 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006, ma che le spese di cui al presente 
provvedimento sono indilazionabili vista l’imminenza della data prevista per l’inaugurazione del nuovo 
museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”; 

visto il Regolamento Comunale per le spese in economia ed in particolare l’art. 7, lettera A), 
che prevede l’affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi per importi inferiori ad euro 
20.000,00 Iva esclusa; 

dato atto che la fornitura suddetta non supera l’importo di euro 20.000,00 Iva esclusa e 
riguarda le tipologie di attività e servizi previste dall’art. 4, lettera C) del regolamento sopra citato; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 0406754592 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: MASAU@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1976 

 

ritenuto, per le particolari caratteristiche della fornitura richieste e per la non rilevante entità 
della spesa, di affidare la fornitura in oggetto alla sopra specificata ditta, che risulta essere in grado di 
fornire quanto necessario nei tempi ristrettissimi richiesti dall’imminente apertura della sede museale 
e con i requisiti, le caratteristiche e il grado di perfezione richiesti, per un importo complessivo di 
euro 6.397, 67.- (Iva 22% e oneri per la sicurezza inclusi), ritenuto congruo; 

rilevato che l'intervento sopra specificato rientra tra i lavori la cui durata è al di sotto dei 
cinque addetti per giorno ai sensi dell’art 32 della legge 98/2013 di modifica del D. Lgs. 81/2008, come 
confermato dalla ditta medesima con mail dd. 04/02/2014 e per i quali non è richiesto il DUVRI; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare la spesa complessiva di 6.397,67.- per la riqualificazione dell'affusto (C.T. 5962) del 
cannone austriaco Skoda (C.T. 5959), necessario per l’allestimento del Civico Museo di guerra 
per la pace “Diego de Henriquez”; 

2. di affidare alla ditta Mauro Vita, con sede a Roveredo in Piano (PN) in via del Lavatoio n. 2 (P.I. 
00397590936), l’intervento in oggetto per un importo di euro 6,397,67.- (Iva e oneri per la 
sicurezza inclusi); 

3. di prendere atto che l'intervento in oggetto rientra tra i lavori la cui durata è al di sotto dei 
cinque addetti per giorno ai sensi dell’art 32 della legge 98/2013 di modifica del D. Lgs. 81/2008, 
come confermato dalla ditta medesima con mail dd. 04/02/2014 e per i quali non è richiesto il 
DUVRI; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.397,67 al capitolo di seguito elencato:   
 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001505 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA 

M1007 00019 1306 00604 00014 C 6.397,67   

 
  

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

     dott.ssa Maria Masau dan 
 

 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 24/06/2014 14:27:33
IMPRONTA: 70DD1D4BCF4D000786E8A11132723B557514BF890938704AEB29CE8543674DA1
          7514BF890938704AEB29CE8543674DA141000FB52BAD6202E95EE85CF88C7C62
          41000FB52BAD6202E95EE85CF88C7C6208644BD636145997B7A5820E8B317708
          08644BD636145997B7A5820E8B31770883BF72F306C9E99BC7E830973A2E6FDB


